
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 

 CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO 
CONSOLIDATO. -ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ART. 232, COMMA 2 
DEL D.LGS. 267/2000 E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO 
DELL'OPZIONE EX. ART. 233, COMMA 3 DEL TUEL.           
 
 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella 
sala delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell Giunta 
comunale, risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Dott.ssa  BUE CARLA CATERINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Premesso che al primo gennaio la popolazione residente di questo Comune è 
di gran lunga inferiore a 5.000 abitanti; 
Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al 
primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale” 
Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 
bilancio consolidato”. 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 
2020, che testualmente enuncia: 
“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di 
non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 
2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni 
pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009.  
Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico 
patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera 
rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 
consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 
Visto che, in ambito interpretativo, l’ente è nella situazione di dover adottare 
anche una decisione espressa volta a palesare la volontà di “Non tenere la 
contabilità economico patrimoniale”. 
Atteso che a causa di contenute quote partecipative e risorse umane e 
finanziarie inadeguate l’ente è nell’impossibilità di poter assolvere alla 
predisposizione del bilancio consolidato pertanto intende avvalersi della 
deroga espressa dal richiamato articolo 233 bis TUEL concedente la 
possibilità di non adottare per l’annualità 2020 detto documento; 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed a quella contabile del 
presente atto, reso ai sensi dell’Art. 49, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
così come sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
DELIBERA 
1)Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in 
particolare di NON adottare la contabilità economico-patrimoniale 
2)Di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà 
di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del 
TUEL. a causa delle palesate contenute quote partecipative e risorse umane 
e finanziarie inadeguate; 
3)Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere 
all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 10 novembre 2020. 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
Dott. Gallareto Luigi  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Bue Carla Caterina  

___________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
  
Monastero B.da, lì __________ Il Segretario Comunale 

 

 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che la presente deliberazione è stata comunicata contestualmente 
alla pubblicazione: 
 
❑ ai capigruppo consiliari 
 
❑ Alla Prefettura di Asti ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Monastero B.da, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 
 

 

PARERI 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la proprio 
competenza, visti gli artt. 49 e 151 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parare 
favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 
_ sulla regolarità amministrativa della proposta artt. 49, 147 bis – 1° comma D.Lgs 267/2000 
 
_ sulla regolarità contabile della proposta – artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell’art. 
151 c. 4 D.Lgs. 267/2000 e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa. 
 
_ sulla regolarità tecnica 
 
Monastero B.da, lì __________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-apr-2021 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero B.da, lì __________ Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 
 

 


